



ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ ΚΡΗΤΗΣ

ΣΧΟΛΗ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ
ΚΟΣΜΗΤΕΙΑ

Πληροφορίες: Γεωργία Κουκουράκη
Τηλ.: 28310-77860
E-mail: secrsocial@uoc.gr
ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ: <http://www.soc.uoc.gr>

ΟΡΙΣΜΟΣ ΟΡΓΑΝΟΥ ΔΙΕΞΑΓΩΓΗΣ ΕΚΛΟΓΩΝ (Ο.Δ.Ε.)

για την ανάδειξη εκπροσώπου και αναπληρωτή εκπροσώπου
του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.)
στην Κοσμητεία της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών (Σ.Κ.Ε.) Πανεπιστημίου Κρήτης

Ο ΚΟΣΜΗΤΟΡΑΣ ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ

Έχοντας υπόψη:

[1]	Τις διατάξεις του ν. 4957/2022 (Α'141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις», ως εξής: άρθρο 23 «Κοσμητεία», άρθρο 40 «Γενικές διατάξεις για την εκλογή, οργάνωση και λειτουργία των οργάνων διοίκησης» παρ. 3, ΚΕΦΑΛΑΙΟ Δ' «ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΑ ΑΝΑΔΕΙΞΗΣ ΕΚΠΡΟΣΩΠΩΝ ΣΤΑ ΟΡΓΑΝΑ ΤΩΝ ΑΝΩΤΑΤΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΦΟΙΤΗΤΙΚΟΙ ΣΥΛΛΟΓΟΙ», ιδίως το άρθρο 41 «Εκπρόσωποι μελών Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού, Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού και Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού στα όργανα των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων», και το άρθρο 413 «Εξουσιοδοτικές διατάξεις Κεφαλαίου Δ'», παράγραφος 1, του ίδιου νόμου,
[2]	Την υπό στοιχεία 119929/Ζ1/30.09.2022 εγκύκλιο με τίτλο: «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων τους και λοιπά θέματα», για την ενιαία και ορθή εφαρμογή των διατάξεων του νέου νόμου, ειδικότερα την περίπτωση Δ. «Συγκρότηση και λειτουργία των συλλογικών οργάνων των ακαδημαϊκών μονάδων των Α.Ε.Ι. - Ανάδειξη και λειτουργία μονοπρόσωπων οργάνων ακαδημαϊκών μονάδων»,
[3]	Την υπό στοιχεία 123024/Ζ1/06.10.2022 (Β'5220) κοινή υπουργική απόφαση με τίτλο: «Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης των μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, των Τομέων και λοιπών μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των εκπροσώπων των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των φοιτητών στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι.», η οποία εκδόθηκε κατ' εξουσιοδότηση των διατάξεων του άρθρου 413 του ν.4957/2022 (Α'141),
[4]	Τον ν. 4823/2021 (Α' 136) «Αναβάθμιση του Σχολείου, ενδυνάμωση των εκπαιδευτικών και άλλες διατάξεις», ιδίως το άρθρο 192 «Χρήση ηλεκτρονικών μέσων για τη διενέργεια εκλογικών διαδικασιών και συνεδριάσεων των οργάνων των Α.Ε.Ι.»,
[5]	Την υπό στοιχεία 5204/11.11.2021 (Φ.Ε.Κ. 5244/τ. Β'/12.11.2021) απόφαση του Υπουργού Επικρατείας με τίτλο «Λειτουργία ψηφιακής κάλπης «ΖΕΥΣ»,
[6]	Τις διατάξεις των άρθρων 75-80 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024 – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972)

	και άλλες διατάξεις» (Α' 184), και την παρ. 5 του άρθρου 108 του ιδίου νόμου περί κατάργησης άρθρων του ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερνητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο διαδίκτυο «Πρόγραμμα Διαύγεια» και άλλες διατάξεις» (Α' 112),
[7]	Την υπ' αρ.: 19326/16.09.2024 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1040 και ΑΔΑ: ΨΧΡ2469Β7Γ-96Κ) διαπιστωτική Πράξη του Προέδρου του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Κρήτης για την εκλογή του Καθηγητή του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών Νικόλαου Βαφέα του Βασιλείου, ως Κοσμήτορα της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Ιδρύματος, με θητεία έως 31.08.2027.
[8]	Την υπ' αρ.: 21575/9-10-2024 (ΑΔΑ: ΡΚΑΣ469Β7Γ-ΚΦ8) πράξη περί συγκρότησης της Κοσμητείας της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών του Πανεπιστημίου Κρήτης για το ακαδημαϊκό έτος 2024-2025 σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4957/2022 (Α' 141).
[9]	Την υπ' αριθμόν 8612/30-4-2025 επιστολή προς την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. για τον καθορισμό της ημερομηνίας διεξαγωγής της ψηφοφορίας και την από 30-04-2025 μέσω email απαντητική επιστολή των με την αποδοχή ημερομηνιών και την ανάλυση των σταδίων της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας για την ανάδειξη εκπροσώπων των μελών Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. στην Κοσμητεία της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών,
[10]	Την υπ' αριθμ. πρωτ.: 8730/30-4-2025 (ΑΔΑ: 6ΓΩ846987Γ-4Χ4) προκήρυξη εκλογών και πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαφέροντος για την υποβολή υποψηφιοτήτων για την ανάδειξη εκπροσώπου και αναπληρωτή εκπροσώπου του Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.) και εκπροσώπου και αναπληρωτή εκπροσώπου του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) στην Κοσμητεία της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών (Σ.Κ.Ε.) του Πανεπιστημίου Κρήτης,
[11]	Την ηλεκτρονική κλήρωση μεταξύ του συνόλου των μελών Ε.ΔΙ.Π. της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών, εξαιρουμένων των μελών που έχουν υποβάλει υποψηφιότητα, η οποία διενεργήθηκε στις 17-6-2025 στα γραφεία της Κοσμητείας της Σχολής Κοινωνικών επιστημών παρουσία του Κοσμήτορα κ. Νικολάου Βαφέα και της Γραμματέως της Σχολής κας Γεωργίας Κουκουράκη

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε,

ορίζουμε τριμελή Εφορευτική Επιτροπή αποτελούμενη από τρία (3) τακτικά και τρία (3) αναπληρωματικά μέλη για τη διεξαγωγή εκλογών για την ανάδειξη εκπροσώπου και αναπληρωτή εκπροσώπου του Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.) στην Κοσμητεία της Σχολής Κοινωνικών Επιστημών (Σ.Κ.Ε.) Πανεπιστημίου Κρήτης, ως ακολούθως:

Τσακιράκη Πελαγία, Μέλος Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης, τακτικό μέλος

Δράκος Περικλής, Μέλος Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Οικονομικών Επιστημών, τακτικό μέλος

Γεωργιάδη Μαρία, Μέλος Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Ψυχολογίας, τακτικό μέλος

Αποστολία Αχλαδά, Μέλος Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Κοινωνιολογίας, αναπληρωματικό μέλος

Ιωάννης Σκαλιδάκης, Μέλος Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Πολιτικής Επιστήμης, αναπληρωματικό μέλος.

Παναγιώτης Σπανάκης, Μέλος Ε.ΔΙ.Π. του Τμήματος Ψυχολογίας, αναπληρωματικό μέλος

Το Ο.Δ.Ε. παραλαμβάνει και ελέγχει τους εκλογικούς καταλόγους της οικείας κατηγορίας προσωπικού.

Μετά τη λήξη της προθεσμίας υποβολής υποψηφιοτήτων, το Ο.Δ.Ε. ελέγχει τις υποψηφιότητες που έχουν υποβληθεί προκειμένου να διαπιστώσει αν συντρέχουν στο πρόσωπο κάθε υποψηφίου οι προϋποθέσεις εκλογιμότητας και δεν υφίστανται κωλύματα εκλογιμότητας.

Μετά την ολοκλήρωση του ελέγχου, το Ο.Δ.Ε. ανακηρύσσει τους υποψηφίους και συντάσσει ενιαίο ψηφοδέλτιο που περιλαμβάνει, με αλφαβητική σειρά, τους υποψηφίους για το αξίωμα του εκπροσώπου Ε.Δ.Π. στην Κοσμητεία της Σχολής.

Στην ιστοσελίδα της Σχολής, δύναται να αναρτάται σύντομο βιογραφικό σημείωμα κάθε υποψηφίου, εφόσον το επιθυμεί ο ίδιος ο υποψήφιος.

Οι υποψήφιοι δύνανται να παραιτηθούν από την υποψηφιότητά τους με γραπτή αίτηση/δήλωση, η οποία υποβάλλεται ηλεκτρονικά ενώπιον του αρμόδιου οργάνου για την έκδοση της προκήρυξης, σύμφωνα με τους όρους αυτής, και διαβιβάζεται άμεσα στο Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.), το αργότερο έως τη δέκατη ημέρα πριν από την διεξαγωγή της ψηφοφορίας.

Για την καταγραφή των υποψηφιοτήτων και των παραιτήσεων, τηρείται, με επιμέλεια του Ο.Δ.Ε., ειδικό πρωτόκολλο από το οποίο προκύπτει η ημερομηνία υποβολής της υποψηφιότητας και παραίτησης από αυτήν.

Με απόφασή του, το Ο.Δ.Ε. ορίζει ένα από τα μέλη του ως Διαχειριστή της συγκεκριμένης Εκλογικής Διαδικασίας. Ο Διαχειριστής προμηθεύεται τους κωδικούς πρόσβασης στο σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» από την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε., κατόπιν υποβολής σχετικού αιτήματος το οποίο αποστέλλεται στην Ε.Δ.Υ.Τ.Ε. Α.Ε. στην ηλεκτρονική διεύθυνση helpdesk@zeus.grnet.gr και κοινοποιείται στη Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και Απλούστευσης Διαδικασιών του Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και Αθλητισμού στην ηλεκτρονική διεύθυνση egongram@minedu.gov.gr. Για τον καθορισμό της ακριβούς ημερομηνίας διεξαγωγής της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας απαιτείται η προηγούμενη επικοινωνία με την Ε.Δ.Υ.Τ.Ε.Α.Ε., σε συνέχεια υποβολής του αντίστοιχου αιτήματος.

Η διεξαγωγή της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας τελεί υπό την προϋπόθεση της προηγούμενης υπογραφής Συμφωνητικού Επεξεργασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα, όπως ορίζεται στην υπ' αριθμ. 123024/Ζ1/06.10.2022 (Β'5220) κοινή υπουργική απόφαση άρθρο 10, παρ. 6.

Μέσω του συστήματος «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ», αποστέλλεται από τον Διαχειριστή σε όλους τους εγγεγραμμένους εκλογείς ένα ειδικό-εξατομικευμένο ηλεκτρονικό μήνυμα, το οποίο περιλαμβάνει την μοναδική εξατομικευμένη διαδικτυακή διεύθυνση (URL) στην οποία ο εκλογέας ασκεί το εκλογικό του δικαίωμα, καθώς και κάθε άλλη απαραίτητη πληροφορία.

Τα μέλη του Ο.Δ.Ε. οφείλουν να διασφαλίζουν την ουσιαστική και ακώλυτη άσκηση του εκλογικού δικαιώματος του μελών του εκλεκτορικού σώματος όπως αυτό ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία, να παρακολουθούν την ορθή και ομαλή διεξαγωγή της ηλεκτρονικής ψηφοφορίας, να υποβοηθούν και να επιλύουν οιοδήποτε ζήτημα προκύπτει κατά τη διάρκεια αυτής, να συντάσσουν και να υπογράφουν τα πρακτικά της εκλογικής διαδικασίας.

Τυχόν ένσταση επί της εκλογικής διαδικασίας, υποβάλλεται εγγράφως ενώπιον του Οργάνου Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.) προκειμένου να την εξετάσει και να αποφανθεί αιτιολογημένα επί αυτής.

Κάθε υποψήφιος/α μπορεί, με γραπτή δήλωσή του/της που απευθύνεται προς το Ο.Δ.Ε., να ορίσει το αργότερο δύο (2) μέρες πριν από την ψηφοφορία έναν (1) αντιπρόσωπο και έναν (1) αναπληρωτή του, οπότε και ενημερώνεται για τον χώρο ανακοίνωσης των αποτελεσμάτων. Οι υποψήφιοι, οι αντιπρόσωποι των υποψηφίων και οι αναπληρωτές τους μπορούν να παρίστανται κατά την εξαγωγή των αποτελεσμάτων και μέχρι τη σύνταξη του πρακτικού εκλογής, σύμφωνα με τα όσα αναφέρονται στο άρθρο 11 της υπ' αριθμ. 123024/Ζ1/06.10.2022 (Β'5220) Κοινής Υπουργικής Απόφασης, εφόσον το ζητήσουν.

Με τη λήξη του προκαθορισμένου χρονικού διαστήματος ψηφοφορίας, το σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» παύει να δέχεται και να καταχωρίζει νέες ψήφους. Αμέσως μετά τη λήξη της ψηφοφορίας, κάθε μέλος του Ο.Δ.Ε. εισάγει το απαραίτητο Κρυπτογραφικό Κλειδί Ψηφοφορίας προκειμένου το σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» να προβεί στην εξαγωγή των αποτελεσμάτων. Το σύστημα «Ψηφιακή Κάλπη ΖΕΥΣ» καταμετρά τα ψηφοδέλτια και εξάγει τα τελικά αποτελέσματα. Το Ο.Δ.Ε. μέχρι

τη στιγμή της εξαγωγής των αποτελεσμάτων παρακολουθεί την κανονική λειτουργία του συστήματος. Μετά τη λήξη της εκλογικής διαδικασίας ανακοινώνει τα αποτελέσματα.

Για την καταμέτρηση των ψήφων, το Ο.Δ.Ε. τηρεί πρακτικό καταμέτρησης ψήφων. Το τελικό πρακτικό εκλογής υποβάλλεται από το Ο.Δ.Ε. στον Κοσμήτορα της Σ.Κ.Ε. για την έκδοση της σχετικής Διαπιστωτικής Πράξης εκλογής και τη γνωστοποίηση των αποτελεσμάτων στην ακαδημαϊκή κοινότητα με την ανάρτησή τους στην Ιστοσελίδα του Ιδρύματος και της Σ.Κ.Ε.

Το Ο.Δ.Ε. έχει τη δυνατότητα να μεταθέσει το χρόνο λήξης της ψηφοφορίας, εφόσον κρίνει ότι αυτό διευκολύνει την αρτιότερη εκτέλεση της εκλογικής διαδικασίας. Επίσης, μπορεί να ακυρώσει ή να επαναλάβει την εκλογική διαδικασία, μετά από σχετική αιτιολογημένη απόφαση, εφόσον δεν έχει ολοκληρωθεί κανονικά η έκδοση αποτελεσμάτων, κατόπιν ηλεκτρονικής επικοινωνίας με την ΕΔΥΤΕ Α.Ε για τη διαθεσιμότητα ημερομηνιών διεξαγωγής και σύμφωνη γνώμη αυτής, και χωρίς την εκ νέου υπογραφή Συμφωνητικού Επεξεργασίας Δεδομένων Προσωπικού Χαρακτήρα.

Η παρούσα απόφαση θα καταχωριστεί στο πρόγραμμα ΔΙ@ΥΓΕΙΑ και θα αναρτηθεί στην Κεντρική Ιστοσελίδα του Πανεπιστημίου, στην ιστοσελίδα της Σχολής και των οικείων Τμημάτων αυτής.

**Ο ΚΟΣΜΗΤΟΡΑΣ
ΤΗΣ ΣΧΟΛΗΣ ΚΟΙΝΩΝΙΚΩΝ ΕΠΙΣΤΗΜΩΝ**

**ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΑΦΕΑΣ
ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ**

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ:

(με ηλεκτρονικό ταχυδρομείο)

- Διεύθυνση Διοικητικού
- Τμήμα Πανεπιστημιακών Αρχών
- Ενδιαφερόμενοι

ΚΑΤΑΧΩΡΙΣΗ:

- Πρόγραμμα ΔΙ@ΥΓΕΙΑ
- Ιστοσελίδα Σχολής Κοινωνικών Επιστημών
- Πίνακες Ανακοινώσεων